3. Ex Theologis videtur docuisse eandem sententiam D. Thom., Quodlib. 8, art. 11. Et clarius Cajet., in Sum., § *Circa tertium caput*, ubi simoniam mentalem committi dicit, *quandocumque quis intendit pro spiritualibus tem-*

poralia habere, aut e contrario, ita ut ly pro, pretium denotet, et similiter quodcumque principalis intentio ad temporale habendum ex collatione spiritualis, aut e contrario, tendit. Ubi illos duos modos intentionis ponit tanquam distinctos, unum intendendi pretium, alium intendendi finem principalem. Eandem sententiam tenet expresse Major, 4, dist. 15, q. 29, ad 5, et dist. 25, q. 2, ad 2. Indicat Durand., 4, dist. 25, q. 4, n. 7, in fine; cum enim dixisset simoniam committi dando spirituale, habendo respectum ad temporalia, subdit: *Habetur autem respectus ad hoc, quando sine his non esset alias collaturus* (quod valde rigorosum est); significat etiam Bonavent., art. 1, q. 2, ad argum., licet solum dicat, intendere principaliter temporale, non esse justitiam, sed malitiam et avaritiam; Alens., 4 p., memb. 3, art. 2; Altis., 3 p., tract. 27, c. 2, q. 2; tenet Adrian., dicto Quodlib. 9, art. 2, ad fin.; Ant., d. c. 5, § 17; Cordub., lib. 1, q. 32, art. 1, in fin. Favet Gerson., tract. de Intent. ac fin. action., regul. 3 et 7, alphab. 30. Et Summistæ frequenter videntur eodem modo loqui. Fundamentum esse potest, quia is, qui principaliter intendit temporale obtinere per spirituale, intendit commutare unum pro alio; sed hoc est simoniacum; ergo intentio illa simoniaca est, ac subinde ad simoniam mentalem sufficiens. Confirmatur, quia pretium est finis principalis venditionis, seu venditoris in tali actione, quia per illam maxime intendit acquisitionem pretii; propter hoc enim dat rem quam vendit; ergo similiter, qui facit opus spirituale propter captandum lucrum proxime et principaliter, necesse est ut intendat temporale commodum tanquam pretium sui operis, quia non potest aliter ratio pretii declarari. Et idem argumentum potest e contrario fieri, si temporale detur solo animo comparandi spirituale immediate; nam illa intentio resolvitur in voluntatem emendi rem spiritualem per temporale pretium. Favent denique huic sententiæ c. *Tua nos*, c. *Non satis*, de Simon., c. *Quam pio*, 1, q. 2, cum similibus.

4. *Explicatur magis objectum mentalis simoniæ. — Discrimen inter finem et pretium.* — Sed hæc sententia, ut notavit Soto, si non recte explicetur, potest scrupulos injicere; et ideo oportet distinctius explicare proprium objectum et rationem simoniæ mentalis. Oportet ergo cavere ne confundantur ratio pretii et ratio finis principalis; quamvis enim hæc duæ rationes possint interdum in eadem ac-